
 

 

 
■ 防災・減災への意識をたかめよう！ ■ 

        千葉県は、今後３０年間で巨大地震が起きる可能性が８５％と予測されています。それ 

        は、日本国内で一番高い数値です。先日行われた、八幡小学校を防災拠点とした訓練では 

        この地域に住む住人５万人が八幡小学校を避難場所とすることは,到底困難であることが 

わかります。自治会では地域住民のご協力のもと防災意識をたかめ、自分たちの身は自 

分たちで守る努力も必要であることをご理解して頂き、災害に備えて参りましょう！ 

 ◆ お知らせ＆ご報告 ◆ 

 ＊日帰り散歩＊ 「かつうらビッグなひな祭り＆イチゴ狩り」 

実施日は３月３日(日)です。（但し募集は終了いたしました。） 

 ＊大芝原自治会防災機材購入の件＊ 

  当自治会ではこの度、市川市自主防災組織機資器材購入費等補助金を利用し防災に必要とされる器材を

購入しています。今回の購入品は、防災用の大型テント２張にいたしました。交付申請をし購入費の３分

の２を市から補助を受けます。（テントは自治会倉庫に保管いたします。） 

 ＊資源回収奨励金＊ 

 毎月２回行われる資源回収に対する市からの奨励金

の明細の報告です。左記の表は平成３０年１０月１日

から平成３０年１２月３１日までの資源回収された

回収品目と回収量とそれに対する奨励金額です。この

奨励金額（￥４９，３８０）は平成３１年２月２１日

(木)に大芝原自治会の通帳口座に振り込まれました。

この奨励金は大芝原自治会館建設基金へ積み立てて

まいりますので、今後とも当自治会の資源回収にご賛

同とご協力を宜しくお願い申し上げます。 

※３月の資源回収日は３月４日(月)と１８日(月)の２回。 

  資源回収は自治会の収益金になります(^^)/ 

＊小学校入学祝い品贈呈＊ 

平成 31年 4 月に小学校入学の新入生の方には自治会より祝い品を 

贈呈いたします。自治会員のご家族の方で本年４月に小学校に入学するお子様が 

いらっしゃいましたら各班長か自治会役員までお知らせ下さい。 

◆ 今月の回覧・配布物 ◆    

１．減災だより（市川市立八幡小学校・６年生） 

２．学校だより（市川市立八幡小学校） 

３． 本八幡交番だより平成 31 年 2 月号 

４． 消防広報誌「こちら１１９」平成 31 年 2 月 20 日号 №281 

             ■清掃ボランティア活動■             ■防犯防災ボランティア活動■  

           自分たちの町を清潔できれいな町に            安心、安全な町づくりを皆様の 

          しましょう。３月１７日日曜日９時半から          手で作ってまいりましょう！ 

          10 時半までの清掃活動です。家族や           防犯活動は毎月 第 2・第 4 金曜日 

          お友達同士、大勢の参加を待ってます！         1 9：00～20：00３月は８日と２２日 

 環境衛生部会長：山本幸枝 ３２２－０２７４   防犯・防災部会長：佐藤勝一 ３２２－６５８０ 

 回収量（㎏） 単価１㎏ 奨励金額(円) 

新聞 ４，０８０ ３円 １２，２４０円 

雑誌 ３，８８０ ３円 １１，６４０円 

段ボール ３，０９０ ３円 ９，２７０円 

布類 １１０ ３円 ３３０円 

カン類 １，１５０ ３円 ３，４５０円 

ビン類 ４，１５０ ３円 １２，４５０円 

合計 １６，４６０  ４９，３８０円 

 
 

平成３１年３月号 

 

 

 

亥 

※
み
ん
な
来
て
ね
！ 

集合場所は大芝原公園です。 

 

 

資源回収に

ご協力を！ 

 

 

大芝原号 

 

 

 


